Tribunal Regional Eleitoral do Acre

ATA DA 37ª SESSÃO JURISDICIONAL,
EM 20 DE MAIO DE 2019, SEGUNDA-FEIRA

Presidência da Senhora Desembargadora Regina Célia Ferrari Longuini.

Presentes o Senhor Desembargador Elcio Sabo Mendes Júnior e os Senhores Juízes Olívia
Maria Alves Ribeiro, Marcelo Badaró Duarte, Herley da Luz Brasil, Marcos Antônio
Santiago Motta e Armando Dantas do Nascimento Júnior. Procurador Regional Eleitoral
substituto, Doutor Vitor Hugo Caldeira Teodoro. Ausente o Senhor Procurador Regional
Eleitoral, Doutor Fernando José Piazenski. Às oito horas, foram abertos os trabalhos da
sessão, com a dispensa da leitura da Ata da 36ª Sessão Jurisdicional (disponível no
iPleno), realizada no dia 15 de maio de 2019, cujo teor foi aprovado. Em suas
considerações iniciais, a Senhora Presidente registrou a ausência do Senhor Procurador
Regional Eleitoral, Doutor Fernando Piazenski. Compareceu, na condição de substituto, o
Senhor Procurador Vitor Hugo Caldeira Teodoro.

JULGAMENTOS

Feito:  AÇÃO DE IMPUGNAÇAO DE MANDATO ELETIVO N.
0600001-36.2019.6.01.0000 – CLASSE 2

Procedência:  Rio Branco-AC
Relatora:  Juíza Olívia Maria Alves Ribeiro
Autor:  MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL – Procuradoria Regional

Eleitoral do Acre
Réu:  ANTONIO JOSENILDO INACIO DA SILVA
Advogados:  Marcus Vinícius Paiva da Silva (OAB/AC n. 3.694), Ângela Maria Ferreira

(OAB/AC n. 1.941) e Kaio Marcellus de Oliveira Pereira (OAB/DF n.
35.080)

Assunto:  Ação de Impugnação de Mandato Eletivo cumulada com Representação por
infração ao art. 41-A da Lei das Eleições – Alegado abuso de poder
econômico e captação ilícita de sufrágio – Pedido de cassação de diploma –
Pedido de anulação de votos – Eleições 2018.

Decisão
preliminar:  Decidiu o Tribunal, por unanimidade, acolher a preliminar de ausência

de pressuposto de constituição e de desenvolvimento válido e regular da
Representação fundada no art. 41-A da Lei n. 9.504/97, suscitada de
ofício pela relatora. Quanto à Ação de Impugnação de Mandato Eletivo,
após votar a relatora pela procedência do pedido inicial, para cassar o
diploma conferido a ANTONIO JOSENILDO INÁCIO DA SILVA
(JOSA DA FARMÁCIA), e, por consequência, o mandato de Deputado
Estadual por ele exercido, no que foi acompanhada pelo Juiz Marcelo
Badaró, pediu vista dos autos o Juiz Marcos Motta, adiando-se o
julgamento. Os demais juízes se reservaram a votar após o voto-vista.

Tribunal Regional Eleitoral do Acre

Ref.:  Ata da 37ª Sessão Jurisdicional, em 20 de maio de 2019.

 2

Fez sustentação oral o Advogado Kaio Marcellus de Oliveira Pereira (pelo Réu ANTONIO

JOSENILDO INACIO DA SILVA).

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0601133-65.2018.6.01.0000 –
CLASSE 25

Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Marcelo Badaró Duarte
Requerente:  JEAN GONÇALVES DE HOLANDA, candidato ao cargo de Deputado

Estadual
Advogado:  Everton Araújo Rodrigues (OAB/AC n. 3.347)
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas, nos
termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0600891-09.2018.6.01.0000 –
CLASSE 25

Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Marcelo Badaró Duarte
Requerente:  ALAN MORAIS DE OLIVEIRA, candidato ao cargo de Deputado

Estadual
Advogado:  Lorena Leal de Araújo Torres (OAB/AC n. 3.317)
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas, nos
termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0601146-64.2018.6.01.0000 –
CLASSE 25

Procedência:  Rio Branco-AC
Relator  Juiz Marcelo Badaró Duarte
Requerente:  JUSCELINO FRANCA DE FREITAS, candidato ao cargo de Deputado

Estadual
Advogado:  Tácio Augusto Moreno de Farias (OAB/AC n. 4.924 e OAB/RO n. 9.046))
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas, nos
termos do voto do relator.

Tribunal Regional Eleitoral do Acre

Ref.:  Ata da 37ª Sessão Jurisdicional, em 20 de maio de 2019.

 3

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0601165-70.2018.6.01.0000 –

CLASSE 25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Marcelo Badaró Duarte
Requerente:  DARLENE SILVA DE SOUZA, candidata ao cargo de Deputado Federal
Advogado:  Felipe Sandri Schafer (OAB/AC n. 4.547)
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Federal – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas, nos
termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0600838-28.2018.6.01.0000 –
CLASSE 25

Procedência:  Rio Branco-AC
Relato:  Juiz Marcelo Badaró Duarte
Requerente:  GLEICIANE ROSANA DOS SANTOS, candidata ao cargo de Deputado

Estadual
Advogado:  Marcelo Neri Leite (OAB/AC n. 3.887)
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas, nos
termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0601084-24.2018.6.01.0000 –
CLASSE 25

Procedência:  Rio Branco-AC
Relato:  Juiz Marcelo Badaró Duarte
Requerente:  DACI SILVA DA GAMA, candidato ao cargo de Deputado Estadual
Advogado:  Francisco José Benício Dias (OAB/AC n. 4.284)
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas com
ressalvas, nos termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0600041-52.2018.6.01.0000 –
CLASSE 25

Procedência:  Rio Branco-AC
Relatora:  Juíza Olívia Maria Alves Ribeiro

Tribunal Regional Eleitoral do Acre

Ref.:  Ata da 37ª Sessão Jurisdicional, em 20 de maio de 2019.

 4

Requerente:  PARTIDO ECOLÓGICO NACIONAL (PEN), por sua Comissão
Provisória Estadual

Advogado:  Almir Antônio Pagliarini (OAB/AC n. 2.680)
 Assunto: Prestação de contas – Exercício financeiro – 2017.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas, nos
termos do voto da relatora.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0600043-22.2018.6.01.0000 – CLASSE 25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relatora:  Juíza Olívia Maria Alves Ribeiro
Requerente:  PARTIDO PÁTRIA LIVRE (PPL), por sua Comissão Provisória

Estadual
Advogados:  Linneker Belinni Jovino Maia (OAB/AC n. 3.629) e Felismar Mesquita

Moreira (OAB/AC n. 1.719)
 Assunto: Prestação de contas – Exercício financeiro – 2017.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas, nos
termos do voto da relatora.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0600068-35.2018.6.01.0000 –

CLASSE 25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relatora:  Juíza Olívia Maria Alves Ribeiro
Requerente:  PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA (PMB), por sua Comissão

Provisória Estadual
Advogado:  Marcelo Neri Leite (OAB/AC n. 3.887)
 Assunto: Prestação de contas – Exercício financeiro – 2017.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, julgar não prestadas as contas do
Diretório Regional do PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA (PMB)
relativas ao exercício financeiro de 2017 e, por consequência, aplicar-
lhe as seguintes sanções, que vigorarão até a regularização de sua
situação, no tocante ao dever de prestar contas: a) proibição do
recebimento de recursos oriundos do fundo partidário (art. 48, caput,
da Res. TSE n. 23.464/2015); e b) suspensão do registro ou anotação do
órgão de direção regional da agremiação (art. 42, caput, da Res. TSE n.
23.465/2015), tudo nos termos do voto da relatora.

Encerrados os julgamentos, foi facultada a palavra e, na ausência de

manifestações, a Senhora Presidente convidou os Senhores Membros e o Senhor
Procurador Regional Eleitoral para a próxima sessão jurisdicional desta Corte, a ser

Tribunal Regional Eleitoral do Acre

Ref.:  Ata da 37ª Sessão Jurisdicional, em 20 de maio de 2019.

 5

realizada no dia 21 de maio de 2019, às 8 horas, e desejou a todos um bom dia, um
excelente trabalho, com as bênçãos de Deus. A seguir, encerrou-se a sessão, às dez horas e
quinze minutos. O inteiro teor das manifestações consta de notas taquigráficas. Do que,
para constar, eu, ______________, Luciana de Arruda Macedo Santos, Secretária
Judiciária, lavrei a presente ata, que vai assinada pela Senhora Presidente e pelo Senhor
Procurador Regional Eleitoral substituto.

Desembargadora Regina Célia Ferrari Longuini
Presidente

Doutor Vitor Hugo Caldeira Teodoro
Procurador Regional Eleitoral substituto